______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

Ata 02/2013

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às 13h30min na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Graduação em 2

Engenharia de Produção, sob a presidência da profª. Morgana Pizzolato, para deliberar 3

sobre as seguintes ORDENS DO DIA: 1 – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 4

2 - Posse dos novos membros do colegiado; 3 – DCG’s: Possibilidade de considerar 5

como DCG’s disciplinas que foram realizadas por aluno antes de entrar no curso e 6

avaliação de duas DCG’s que não constam na lista oficial; 4 – Definição da 7

participação da Engenharia de Produção na PROFITECS; 5 – Apresentação do plano 8

de ação para reconhecimento do curso junto ao MEC; 6 – Assuntos Gerais.  Estiveram 9

presentes os seguintes membros do colegiado: Andreas Dittmar Weise, Marcelo Hoss, 10

Vinícius Lüdke Nicolini, Lynceo Falavigna Braghirolli (convidado), Hedley Lemos (titular), 11

Eduardo Castro (suplente), Joseane Fontana (suplente) e Laís Kerber (suplente); o 12

professor Denis justificou sua ausência. A profª. Morgana iniciou a reunião informando a 13

ordem do dia e passando para o primeiro ponto da pauta. 1 – Leitura e aprovação da ata 14

da reunião 01/2013. A ata foi lida e aprovada sem alterações. 2 – Posse dos novos 15

membros do colegiado. A professora Morgana explanou sobre as mudanças na 16

composição do colegiado, sendo elas a entrada do Prof. Denis Rabenschlag e das 17

acadêmicas Joseane Fontana (suplente) e Laís Kerber (suplente). 3 – DCG’s: Possibilidade 18

de considerar como DCG’s disciplinas que foram realizadas pelo aluno antes de 19

entrar no curso e avaliação de duas DCG’s que não constam na lista oficial. Foram 20

analisados pedidos de cinco disciplinas como DCG: Desenho digital para Engenharia 21

Elétrica (EPG1014), Metodologia científica (EFM1011), Circuitos Digitais (ELC1025), 22

Introdução à Organização de Computadores (ELC1023) e Planejamento Estratégico 23

(CAD1016). Após análise dos programas e das cargas horária das disciplinas foi realizada a 24

votação. O resultado da votação definiu pela reprovação das disciplinas Desenho digital 25

para Engenharia Elétrica (EPG1014), Metodologia científica (EFM1011) e Introdução à 26

Organização de Computadores (ELC1023); e pela aprovação da disciplina Planejamento 27

Estratégico (CAD1016); como houve empate sobre o aceite ou não da disciplina Circuitos 28

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

Digitais (ELC1025) esta será discutida novamente na próxima reunião do CCGEP. Um 29

memorando com as informações da disciplina aprovada será encaminhado para o DERCA 30

para concluir o processo da DCG. 3 - Definição da participação da Engenharia de 31

Produção na PROFITECS. Levantada a pauta, foi apresentado o memorando recebido do 32

responsável pela organização da PROFITECS no CT. Com base nesse memorando os 33

membros do colegiado definiram que os professores Marcelo Hoss e Lynceo Falavigna 34

Braghirolli coordenarão os preparativos da PROFITECS; serão envolvidos três alunos 35

(Eduardo Castro, Joseane Fontana e Laís Kerber) do curso no evento os quais 36

providenciarão a confecção da faixa para o stand do curso, os posters, os jogos utilizados 37

para divulgação das áreas da EP, farão revezamento para atuação no stand do curso e 38

administrarão outras ideias que surgirem ao longo dos preparativos para a PROFITECS.  4 - 39

Apresentação do plano de ação para reconhecimento do curso junto ao MEC: Foi 40

apresentada a avaliação interna do curso feita pela professora Morgana e pelo Professor 41

Marcelo Hoss. A partir dessa avaliação foi possível identificar os pontos fracos do curso, 42

sendo eles: carência de bibliografia e de laboratórios para disciplinas profissionalizantes e 43

específicas. Logo após foi discutida a questão referente à avaliação do MEC e a importância 44

desse ato para os alunos do oitavo semestre, além de ser enfatizada a importância da 45

conversa dos avaliadores com os alunos do curso. Fechando a pauta a professora Morgana 46

salienta que atende os alunos do curso todas as quartas-feiras pela manhã na secretaria do 47

curso. 5 – Assuntos Gerais. O professor Andreas falou a respeito do planejamento 48

estratégico, realizando uma apresentação dos objetivos e metas, sendo criado consenso a 49

respeito da divulgação destes. Após foi realizada uma votação referente à transparência do 50

Planejamento Estratégico. O professor Marcelo Hoss sugeriu apresentar a matriz SWOT no 51

site e, após a votação, a missão, visão, negócio e valores foram aprovados e serão 52

disponibilizados no site do curso. Dando sequencia aos assuntos gerais foi discutida a 53

adequação dos pré-requisitos do curso. A professora Morgana falou sobre a necessidade de 54

melhorias nos pré-requisitos e sugere uma reunião para debater o assunto. Foi definido 55

que representantes discentes farão uma análise dos atuais pré-requisitos do curso e que, na 56

próxima reunião o colegiado serão apresentados e discutidos. Outra questão debatida na 57

pauta de assuntos gerais foi a participação dos alunos na avaliação das disciplinas. A 58

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

professora Morgana apresentou os resultados da participação dos alunos o que indicou 59

uma baixa participação dos mesmos. Os representantes discentes colocaram que acham as 60

perguntas da avaliação repetitivas e que isso pode ser motivo da baixa participação. Foi 61

definido que os representantes discentes discutirão quais as questões que eles consideram 62

que podem ser retiradas do questionário e que a proposta deles será discutida na próxima 63

reunião do colegiado do curso. Ainda em assuntos gerais foram apresentados os 64

indicadores do curso com atualização com foco no estudo de evasão feito pela PROGRAD e 65

do estudo feito pela professora Morgana. O acadêmico Hedley Lemos trouxe o assunto 66

referente ao Diretório Acadêmico do curso. Visto que o atual diretório ao qual o curso 67

estava vinculado, o DAEAP, foi desfeito, foi sugerida a realização de um plebiscito para 68

saber a opinião dos alunos sobre o retorno do curso ao vínculo do DACTEC ou a criação de 69

um diretório só da EP. Os representantes discentes organizarão esse plebiscito que definirá 70

ações subsequentes em relação à representação estudantil da EP. Depois de finalizada a 71

pauta, a próxima reunião ficou marcada para, aproximadamente, cinco semanas.  Nada 72

mais tendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por Vinícius Lüdke 73

Nicolini, secretário do curso de Engenharia de Produção e pela professora Morgana 74

Pizzolato, Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção.  75